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Remissyttrande	över	Ds.	2023:22	–	Sveriges	tillträde	till	vissa	Natoavtal	

Inledning	

AIPPI	Sverige	är	en	intresseorganisation	för	immaterialrättsliga	frågor.	AIPPI	Sveriges	
syfte	 är	 att	 främja	 intresset	 för	 och	 kunskapen	 om	 såväl	 det	 nationella	 som	
internationella	 immaterialrättsskyddet.	 Det	 sker	 bland	 annat	 genom	dokumentation,	
seminarier	och	konferenser	samt	genom	att	fungera	som	remissinstans.	Genom	AIPPI	
Sveriges	 verksamhet	 bidrar	 vi	 till	 en	 ändamålsenlig	 och	 enhetlig	 utveckling	 av	
lagstiftning	och	rättstillämpning	på	området,	såväl	i	Sverige	som	på	det	internationella	
planet.		

AIPPI	Sverige	är	en	del	av	den	internationella	föreningen	the	International	Association	
for	the	Protection	of	Intellectual	Property	(AIPPI).	

AIPPI	 Sverige	 har	 den	 3	 juli	 2023	 bjudits	 in	 att	 lämna	 synpunkter	 på	 förslaget	 att	
godkänna	avtalet	mellan	parterna	i	nordatlantiska	fördraget	om	status	för	deras	styrkor,	
protokollet	om	status	för	 internationella	militära	högkvarter	upprättade	med	stöd	av	
nordatlantiska	 fördraget,	 Natos	 avtal	 om	 ömsesidigt	 sekretesskydd	 för	 patentsökta	
försvarsrelaterade	uppfinningar	och	Natos	avtal	om	överföring	av	teknisk	information	
för	försvarsändamål,	samt	att	godkänna	vissa	ändringar	görs	i	 lagen	(1971:1078)	om	
försvarsuppfinningar,	 lagen	 (1976:661)	 om	 immunitet	 och	 privilegier	 i	 vissa	 fall,	
folkbokföringslagen	 (1991:481),	 lagen	 (2004:1006)	 om	 skadeståndsansvar	 vid	
internationellt	 militärt	 samarbete	 och	 internationell	 krishantering	 samt	
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utlänningsförordningen	(2006:97).	

	

	

AIPPI	 Sverige	 har	 efter	 genomgång	 av	 promemorian	 Sveriges	 tillträde	 till	 vissa	
Natoavtal	(Ds.	2023:22)	följande	synpunkter	att	framföra.	

Inledande	anmärkningar	

Då	AIPPI	 Sveriges	 syfte	 är	 att	 bidra	 till	 en	 enhetlig	 och	 ändamålsenlig	 utveckling	 av	
lagstiftning	 på	 det	 immaterialrättsliga	 området	 är	 de	 synpunkter	 som	 lämnas	
avgränsade	till	de	föreslagna	ändringarnas	konsekvenser	för	patenträtten	och	särskilt	
frågan	om	hanteringen	av	utländska	försvarsuppfinningar.	

AIPPI	Sverige	ser	på	ett	principiellt	plan	 inget	hinder	mot	de	 föreslagna	ändringarna	
som	 i	 stort	 motsvarar	 hur	 försvarsuppfinningar,	 och	 särskilt	 utländska	
försvarsuppfinningar,	har	behandlats	tidigare	enligt	ingångna	bilaterala	avtal.		

Vid	efterforskningar	bland	AIPPI	Sveriges	medlemmar	i	industrin	har	framkommit	att	
regelverket	 för	 försvarsuppfinningar	 historiskt	 berört	 ett	 mycket	 begränsat	 antal	
patentansökningar.	 Detta	 gör	 att	 det	 är	 svårt	 att	 ha	 synpunkter	 på	 den	 praktiska	
hanteringen	idag	och	vilka	skillnader	som	de	föreslagna	ändringarna	kommer	medföra.	
Det	förhållandet	att	promemorian	inte	behandlar	hur	försvarsuppfinningar	hanteras	i	
andra	nordiska	länder	som	redan	är	anslutna	till	NATO	i	större	utsträckning	är	därför	
en	brist.	

Särskilda	kommentarer	

Av	 promemorian	 följer	 att	 tillämpningsområdet	 för	 lagen	 (1971:1078)	 om	
försvarsuppfinningar	 (”LUF”)	måste	 utvidgas	 till	 att	 omfatta	 utländska	 uppfinningar	
som	Sverige	kan	behöva	hemlighålla	enligt	Patentavtalet	även	om	de	inte,	som	följer	av	
definitionen	av	försvarsuppfinningar	i	1	§	LUF	avser	krigsmateriel.	Enligt	förslaget	ska	
definitionen	av	”utländsk	försvarsuppfinning”	utvidgas	till	att	även	avse	uppfinning	som	
är	hemlig	med	hänsyn	till	det	nationella	försvarsintresset	i	en	annan	stat	och	på	vilken	
patent	 enligt	 överenskommelse	 mellan	 Sverige	 och	 den	 staten	 får	 sökas	 under	
förutsättning	att	uppfinningen	hålls	hemlig	här.		

AIPPI	Sverige	kan	konstatera	att	förslaget	innebär	att	det	kommer	finnas	en	skillnad	
mellan	 vad	 som	 är	 svenska	 försvarsuppfinningar	 och	 vad	 som	 är	 utländska	
försvarsuppfinningar	där	de	senare	kan	omfatta	fler	typer	av	uppfinningar	än	enbart	
de	som	utgör	krigsmateriel	(se	förordning	(1988:563)	om	vad	som	avses	med		
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krigsmateriel	 i	 lagen	 (1971:1078)	 om	 försvarsuppfinningar).	 Det	 är	 svårt	 att	
överblicka	konsekvenserna	av	denna	skillnad	med	mindre	att	det	redan	nu	går	att		

förutse	gränsdragningsfrågor	om	uppfinningen	inte	avser	krigsmateriel	och	innehas	
av	flera	personer	varav	enbart	en	är	bosatt	i	Sverige.	Om	uppfinningen	i	fråga	anses	
utgöra	en	utländsk	försvarsuppfinning,	kan	det	leda	till	att	den	hemlighålls	vilket	inte	
hade	varit	fallet	om	det	ansetts	vara	en	svensk	uppfinning.	

Eftersom	 den	 patenträttsliga	 grundprincipen	 är	 att	 offentliggöra	 uppfinningar	 som	
önskar	få	patentskydd	för	att	väga	upp	den	inskränkning	i	den	fria	marknaden	som	
ensamrätten	ger	är	AIPPI	Sverige	av	åsikten	att	man	bör	vara	restriktiv	till	att	utvidga	
möjligheterna	att	hemlighålla	uppfinningar.	

	

Detta	 remissvar	 har	 utarbetats	 av	 en	 arbetsgrupp	 bestående	 av	 advokat	 Kristian	
Fredrikson,	 policyexpert	 Christina	 Wainikka,	 patentombudet	 Ivan	 Hjertman	 och	
advokat	Wendela	Hårdemark.		
Detta remissvar har kommunicerats inom AIPPI Sveriges styrelse och expedierats av Sanna Wolk, 
president AIPPI Sverige. 

 

För AIPPI Sverige  

 

Sanna Wolk 
President, professor/Special Advisor  


